та умови норм; безпосереднє визначення поведінки суб‟єктів фінансово-

правових відносин [6, с. 279-280]. Найраніший з відомих на даний час

універсалів фінансового характеру, “Універсал Богдана Хмельницького

Остафієві Стоматаєнку на збирання податків з іноземних купців” від 28

квітня (8 травня) 1654 р. [7, с. 142-143], має ознаки фінансово-правової

норми. По-перше, його приписи мали державно-правовий характер, адже

універсал видано гетьманом. По-друге, чітко встановлювалося коло осіб, з

яких належало збирати гроші: “...од купцов чужоземскихъ, то ест от

грековъ, ормяновъ и турковъ…” [7, с.